
Башкортостан РеспубликаЬы 
Стэрлетамак калаЬы 

кала округы 
Хакимиэте

Администрация 
городского округа 
город Стерлитамак 

Республики Башкортостан

ТС АРАР

■«/(f , Q'ty 2(Ъ^ й. №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Ж СУ 7&W г

Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики в 
городском округе город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2024-2030 годы»

Руководствуясь пунктом 34 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 
октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Башкортостан от 6 
декабря 2021 года №478-з «О молодежной политике в Республике Башкортостан», 
пунктом 35 статьи 4 Устава городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан, постановляю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие молодежной 
политики в городском округе город Стерлитамак Республики Башкортостан на 
2024-2030 годы».

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан по связям с общественностью.

Первый заместитель главы администраци



ДЕНА
постановлением администрации
городского округа город Стерлитамак
Республики Башкортостан

от 2024 года

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие молодежной политики 

в городском округе город Стерлитамак 
Республики Башкортостан на 2024-2030 годы»



3
СОДЕРЖАНИЕ

1. Паспорт Программы 4

2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 8 
программа

3. Основные цель и задачи программы 9

4. Сроки и этапы муниципальной программы 9

5. План реализации и ресурсное обеспечение муниципальной 10
программы

6. Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной 10 
программы

7. Управление реализацией программы и контроль за ходом ее 10 
выполнения

8. Оценка эффективности муниципальной программы И



4
ПАСПОРТ 

муниципальной программы 
«Развитие молодежной политики в городском округе город Стерлитамак 

Республики Башкортостан на 2024-2030 годы»

Основание для 
разработки

Ответственный
исполнитель

Соисполнители
муниципальной
программы

- Закон Республики Башкортостан «О молодежной 
политике в Республике Башкортостан» от 6 декабря 2021 
года № 478-з;
- Постановление Правительства Республики 
Башкортостан от 26 декабря 2023 года № 769 «Об 
утверждении государственной программы «Развитие 
молодежной политики в Республике Башкортостан».

Муниципальное казенное учреждение «Отдел по 
молодежной политике администрации городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан»

- Муниципальное казенное учреждение «Отдел 
образования администрации городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан»;
- Комитет по физической культуре и спорту 
администрации городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан;
- Отдел культуры администрации городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан;
- Отдел пресс-службы администрации городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан;
- Муниципальное бюджетное учреждение «Военно- 
патриотическое объединение «Отечество»;
- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 
прав администрации городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан;
- Отдел Военного комиссариата Республики 
Башкортостан по городу Стерлитамак и Стерлитамакскому 
району;
- Отдел ЗАГС г. Стерлитамак Государственного комитета 
Республики Башкортостан по делам юстиции;
- Филиал Государственного казенного учреждения 
«Республиканский центр занятости населения» по городу 
Стерлитамак и Стерлитамакскому району;
- Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Республиканский клинический 
наркологический диспансер» Министерства 
здравоохранения Республики Башкортостан;



5
- Отдел по делам несовершеннолетних Управления 
Министерства внутренних дел Российской Федерации по 
городу Стерлитамаку;
- Управление Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по городу Стерлитамаку;
- Образовательные организации среднего
профессионального и высшего образования городского 
округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.

Цели и задачи 
Программы

Цель программы:
- увеличить количество активной и творческой 
молодежи, патриотически настроенных молодых людей, 
а также количество подростков и молодежи, 
придерживающихся здорового образа жизни.

Задачи программы:
- создать условия для вовлечения в добровольческую 
деятельность и расширения патриотических настроений 
молодежи;
- сформировать среду для трудоустройства, развития
экономической самостоятельности и
конкурентоспособности молодежи;
- совершенствовать культурно-досуговую
деятельность и способствовать развитию творческого 
потенциала молодежи;
- обеспечить условия для формирования здорового
образа жизни, укрепления здоровья, а также 
профилактики наркомании, алкоголизма и
табакокурения в подростково-молодежной среде.

Целевые 
индикаторы и 
показатели

1) доля молодых людей, участвующих в деятельности 
молодежных и общественных объединений, проектах и 
программах поддержки талантливой молодежи, в общем 
числе молодежи 14-35 лет;
2) доля молодежи, состоящей на учетах в наркодиспансере, 
полиции и комиссии по делам несовершеннолетних, в 
общем числе граждан 14-35 лет;
3) доля трудоустроившихся лиц в возрасте 14-35 лет в 
общем числе обратившихся;
4) доля молодежи, вовлеченной в деятельность 
общественных объединений и добровольческую 
(волонтерскую) деятельность, в общем числе граждан 14-35 
лет;
5) доля подростков и молодежи, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации и занимающихся на постоянной



6
основе в учреждениях молодежной политики по месту 
жительства, в общем числе подростков и молодежи, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации 14-18 лет;
6) доля молодых людей, охваченных деятельностью 
военно-патриотических клубов, объединений, поисковых 
отрядов, вовлеченных в мероприятия гражданско- 
патриотической направленности, в общем числе граждан в 
возрасте от 14 до 35 лет.

Сроки и этапы 
реализации 
программы

2024-2030 годы, без деления на этапы

Перечень 
подпрограмм

Нет

Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы

Финансовые средства на реализацию Программы 
формируются из средств бюджета городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан. Общий 
объем финансирования Программы - 76 135,5 тыс. 
рублей, в том числе:

2024 г. - 10 876,5 тыс. рублей;
2025 г. - 10 876,5 тыс. рублей;
2026 г. - 10 876,5 тыс. рублей;
2027 г. - 10 876,5 тыс. рублей;
2028 г. - 10 876,5 тыс. рублей;
2029 г. - 10 876,5 тыс. рублей;
2030 г. - 10 876,5 тыс. рублей.

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
программы и 
показатели ее 
социально- 
экономической 
эффективности

Объемы финансирования мероприятий программы будут 
уточняться ежегодно при формировании бюджета на 
очередной финансовый год.

- увеличение доли молодых людей, участвующих в
деятельности молодежных и общественных
объединений, проектах и программах поддержки 
талантливой молодежи, в общем числе молодежи 14-35 
лет с 44% до 51%;
- снижение доли молодежи, состоящей на учетах в 
наркодиспансере, полиции и комиссии по делам 
несовершеннолетних, в общем числе граждан 14-35 лет 
с 0,2% до 0,1%;
- увеличение доли трудоустроившихся лиц в возрасте 
14-35 лет в общем числе обратившихся с 42,9 % до 44,3%;



7
- увеличение доли молодежи, вовлеченной в 
деятельность общественных объединений, и 
добровольческую (волонтерскую) деятельность, в общем 
числе граждан 14-35 лет с 48,9% до 50,6%;
- увеличение доли подростков и молодежи, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации и 
занимающихся на постоянной основе в учреждениях 
молодежной политики по месту жительства, в общем 
числе подростков и молодежи, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации 14-18 лет с 21,7% до 22,3 %;
- увеличение доли молодых людей, охваченных 
деятельностью военно-патриотических клубов, 
объединений, поисковых отрядов, вовлеченных в 
мероприятия гражданской - патриотической 
направленности, в общем числе граждан в возрасте от 14 
до 35 лет с 28,2% до 29,6%.



8

1. Характеристика проблемы, 
на решение которой направлена программа

Муниципальная программа «Развитие молодежной политики в городском 
округе город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2024-2030 годы» (далее 
- Программа) является логическим продолжением муниципальной программы 
«Развитие молодежной политики в городе Стерлитамак на 2018-2023 годы».

Программа направлена на обеспечение условий для успешной 
социализации и эффективной самореализации, интеллектуального, 
физического, гражданско-патриотического и духовно-нравственного развития 
молодежи.

Молодежь - стратегический ресурс общества. Она составляет более трети 
населения города, - это большая социальная группа, требующая активной 
поддержки со стороны государства. За 2018-2023 годы в рамках муниципальной 
программы «Развитие молодежной политики в городе Стерлитамак на 2018-2023 
годы» проведена большая работа в этом направлении.

Ежегодно проводится более 100 мероприятий, направленных на развитие 
творческого потенциала молодых людей, из них около 20 республиканского 
значения. Увеличилось количество молодежи, охваченной деятельностью 
военно-патриотических клубов, поисковых отрядов, а также вовлеченных в 
мероприятия гражданско-патриотической направленности.

Сократилась доля молодежи, состоящей на учетах в наркодиспансере, в 
полиции и комиссии по делам несовершеннолетних. На конец 2023 года данный 
показатель составил 0,2% от общего числа граждан 14-30 лет.

За последние годы актуальность приобрела добровольческая деятельность, 
большое количество молодых людей активно принимают участие в 
волонтерских проектах, мероприятиях и акциях. Был создан Волонтерский 
корпус города Стерлитамак, который уже зарекомендовал себя на 
республиканском и окружном уровнях. Количество добровольцев с каждым 
днем увеличивается и в настоящий момент составляет уже 48,9% от общего 
числа молодежи.

Городская команда участников республиканского туристического 
фестиваля «Турфест» ежегодно принимает участие и завоевывает призовые 
места. Налажено сотрудничество с Башкортостанским отделением Русского 
географического общества. Молодежь города принимает участие в проектах 
(«Уральский барс», «Царь гор») и конкурсах общества. Воспитанники ВПО 
«Отечество» в течение года 3-4 раза участвуют в многодневных походах и 6-8 
раз в походах выходного дня.

Вопросы сохранения здоровья всегда остаются актуальными и 
приоритетными. Поэтому, несмотря на положительную динамику в этом 
направлении, профилактика употребления табака, алкогольных напитков, 
токсических, наркотических и других психоактивных веществ проводится на 
постоянной основе с увеличением охвата аудитории.

Знание истинного положения сегодняшней молодежи, ее наиболее 
актуальных социально-экономических проблем, поиск оптимальных путей их 



9

решения, оказание молодым помощи в выборе жизненного пути и обретении 
уверенности в завтрашнем дне - в целях решения этих и иных вопросов 
необходимо осуществлять координацию деятельности муниципальных 
учреждений, образовательных учреждений, организаций, общественных 
объединений и предприятий города.

Реализация Программы предусматривает создание и использование 
централизованных механизмов осуществления молодежной политики при 
активном участии самой молодежи, их координацию и распространение на 
муниципальном уровне.

2. Основные цели и задачи программы

Цель программы:
увеличить количество активной и творческой молодежи, 

патриотически настроенных молодых людей, а также количество подростков и 
молодежи, придерживающихся здорового образа жизни.

Задачи программы:
создать условия для вовлечения в добровольческую деятельность и 

расширения патриотических настроений молодежи;
сформировать среду для трудоустройства, развития экономической 

самостоятельности и конкурентоспособности молодежи;
совершенствовать культурно-досуговую деятельность и 

способствовать развитию творческого потенциала молодежи;
обеспечить условия для формирования здорового образа жизни, 

укрепления здоровья, а также профилактики наркомании, алкоголизма и 
табакокурения в подростково-молодежной среде.

Реализация Программы позволит осуществить целенаправленное 
вложение средств для повышения социальной активности, компетентности и 
профессионализма молодежи, результатом чего станет увеличение ее вклада в 
социально-экономическое развитие города, республики, страны.

Реализация Программы предусматривает создание и использование 
централизованных механизмов осуществления государственной молодежной 
политики при активном участии молодежи.

Целевые показатели (индикаторы), отражающие степень достижения 
поставленной цели и выполнения намеченных задач, приведены в разделе 7.

3. Сроки и этапы муниципальной программы

Сроки реализации муниципальной программы «Развитие молодежной 
политики в городском округе город Стерлитамак» с 2024 по 2030 годы, без 
деления на этапы.

4.Плап  реализации и ресурсное обеспечение муниципальной 
программы



10

Данный раздел содержит перечень мероприятий, которые предлагается 
реализовать для решения задач и достижения цели Программы представлен в 
Приложении №2 к настоящей Программе.

Финансовые средства на реализацию мероприятий Программы 
формируются из средств бюджета городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан.

Объем финансирования Программы может уточняться при формировании 
бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на 
очередной финансовый год и плановый период.

5. Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной 
программы

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 
(Приложение №1):
- доля молодых людей, участвующих в деятельности молодежных и 
общественных объединений, проектах и программах поддержки талантливой 
молодежи, в общем числе молодежи 14-35 лет;
- доля молодежи, состоящей на учетах в наркодиспансере, полиции и комиссии 
по делам несовершеннолетних, в общем числе граждан 14-35 лет;
- доля трудоустроившихся лиц в возрасте 14-35 лет в общем числе 
обратившихся;
- доля молодежи, вовлеченной в деятельность общественных объединений и 
добровольческую (волонтерскую) деятельность, в общем числе граждан 14-30 
лет;
- доля подростков и молодежи, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и 
занимающихся на постоянной основе в учреждениях молодежной политики по 
месту жительства, в общем числе подростков и молодежи, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации 14-18 лет;
- доля молодых людей, охваченных деятельностью военно-патриотических 
клубов, объединений, поисковых отрядов, вовлеченных в мероприятия 
гражданско-патриотической направленности, в общем числе граждан в возрасте 
от 14 до 35 лет.

6. Управление реализацией программы и контроль за ходом ее 
выполнения

Текущее управление реализацией Программы осуществляет 
Муниципальное казенное учреждение «Отдел по молодежной политике 
администрации городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан» совместно с соисполнителями мероприятий.

Механизм реализации программных мероприятий предусматривает 
использование всей совокупности управленческих методов воздействия на 



и
процесс реализации программных мероприятий, включающий 
организационные, экономические, финансовые, правовые, социально
психологические, информационные и другие методы.

Ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом, нарастающим итогом с начала года в отдел экономики администрации 
городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан представляется 
отчет о ходе реализации Программы. По итогам отчетного года в составе 
годового отчета предоставляется расчет оценки эффективности реализации 
данной программы.

Основные мероприятия и мероприятия, направленные на достижение 
целей и решение задач Программы, сроки их реализации, финансовые ресурсы, 
исполнители и соисполнители мероприятий, целевые индикаторы и показатели, 
для достижения которых реализуется мероприятие, а также показатели 
непосредственного результата реализации мероприятий представлены в 
приложении № 1,2 к Программе.

Механизм реализации Программы заключается в исполнении 
мероприятий Муниципальным казенным учреждением «Отдел по молодежной 
политике администрации городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан» и привлечении к выполнению ее мероприятий соисполнителей 
данной Программы.

Текущий контроль за реализацией программы осуществляет 
Муниципальное казенное учреждение «Отдел по молодежной политике 
администрации городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан».

Контроль за целевым использованием средств местного бюджета, 
направленных на реализацию программы, осуществляется в соответствии с 
законодательством. Общий контроль за реализацией муниципальной программы 
в установленном порядке осуществляет заместитель главы администрации 
городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан по связям с 
общественностью.

7. Оценка эффективности муниципальной программы

В результате реализации Программы к 2030 году ожидается увеличение 
количества активной и творческой молодежи, патриотически настроенных 
молодых людей, а также количество подростков и молодежи, 
придерживающихся здорового образа жизни.

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется 
ежегодно муниципальным заказчиком в соответствии с методикой, 
утвержденной постановлением администрации городского округа город 
Стерлитамак от 9 сентября 2022 года № 2400 «Об утверждении порядка оценки 
эффективности реализации муниципальных программ
городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется с 
использованием соответствующих индикаторов (Приложение №3), мониторинг 



12

которых позволяет проанализировать ход выполнения программных 
мероприятий и принять оптимальные управленческие решения.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по итогам 
отчетного финансового года путем проведения комплексного анализа 
результатов деятельности Программы, а также сравнение фактически 
достигнутых значений целевых индикаторов эффективности реализации 
Программы с их плановыми значениями. Данный анализ позволяет установить 
степень достижения цели и решения задач Программы. При этом она 
оценивается с точки зрения ее результативности и полноты использования 
бюджетных средств.



13

Приложение № 1
к Муниципальной программе
«Развитие молодежной политики
в городском округе город Стерлитамак
Республики Башкортостан на 2024-2030 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых индикаторов и показателей муниципальной программы

«Развитие молодежной политики в городском округе город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2024-2030 годы

N 
п/п

Наименование 
целевого индикатора 

и показателя 
муниципальной 

программы, единица 
измерения

Фактическое значение 
целевого индикатора 

и показателя на 
момент разработки 

муниципальной 
программы

Значения целевого индикатора и показателя 
по годам реализации муниципальной 

программы

Вектор 
достижимости 

целевого индикатора 
и показателя 

(положительный/отр 
ицательный)

Методика 
расчета 

значений 
целевого 

индикатора и 
показателя 

муниципальной 
программы

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Доля молодых людей, 

участвующих в 
деятельности 
молодежных и 
общественных 
объединений, 
проектах и 
программах 
поддержки 
талантливой 
молодежи, в общем 
числе молодежи 14-35 
лет

44 45 46 47 48 49 50 51 положительный Количество 
участников 
мероприятий 
(мониторинг 
отдела 
молодежи) 
/общая 
численность 
молодых людей 
от 14-35 лет 
(статистические 
данные) * 100



4
2 Доля молодежи, 

состоящей на учетах в 
наркодиспансере, в 
полиции и комиссии 
по делам 
несовершеннолетних, 
в общем числе 
граждан 14-35 лет

0,2 0,2 0,2

3

1

Доля 
трудоустроившихся 
лиц в возрасте 14-35 
лет в общем числе 
обратившихся

42,9 43,1 43,3

0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 отрицательный Количество 
молодежи, 
состоящей на 
учете в 
наркодиспансере 
и в отделах по 
делам 
несовершенноле 
тних (сводная 
информация 
наркодиспансера 
, комиссии по 
делам 
несовершенноле 
тних и полиции 
г. Стерлитамак) / 
общая 
численность 
молодых людей 
от 14-35 лет 
(статистические 
данные) * 100

43,5 43,7 43,9 44,1 44,3 положительный Количество 
трудоустроивше 
йся молодежи от 
14-35 лет 
(данные центра 
занятости)/ 
общая 
численность 
обратившихся 
молодых людей 
в центр 
занятости от 14- 
35 лет (данные



5

4 Доля молодежи, 
вовлеченной в 
деятельность 
общественных 
объединений и 
добровольческую 
(волонтерскую) 
деятельность, в общем 
числе граждан 14-35 
лет

48,9 49,3 49,5

5 Доля подростков и 
молодежи, 
оказавшихся в 
трудной жизненной 
ситуации и 
занимающихся на 
постоянной основе в 
учреждениях 
молодежной политики 
по месту жительства, 
в общем числе 
подростков и

21,7 21,7 21,8

центра
занятости)* 100

49,8 50,0 50,2 50,4 50,5 положительный Количество 
участников 
волонтерских 
групп 
(информация 
профессиональн 
ых учебных 
заведений и 
мониторинг 
отдела 
молодежи) / 
общая 
численность 
молодых людей 
от 14-35 лет 
(статистические 
данные) * 100

21,9 22 22,1 22,2 22,3 положительный Количество 
молодежи, 
оказавшихся в 
трудной 
жизненной 
ситуации и 
занимающихся 
на постоянной 
основе в 
учреждениях 
молодежной 
политики по



16
молодежи
оказавшихся в 
трудной жизненной
ситуации 14-18 лет

месту 
жительства 
(информация 
ВПО 
«Отечество» и 
отдела 
образования)/ 
общая 
численность 
молодых людей 
от 14-18 лет 
молодежи, 
оказавшихся в 
трудной 
жизненной 
ситуации 
(данные 
комиссии по 
делам
несовершенноле 
тних, УМВД и 
отдела 
образования) * 
100

6 Доля молодых людей, 
охваченных 
деятельностью 
военно- 
патриотических 
клубов, объединений, 
поисковых отрядов, 
вовлеченных в 
мероприятия 
гражданско- 
патриотической

28,2 28,4 28,6 28,8 29,0 29,2 29,4 29,6 положительный Количество 
участников 
военно- 
патриотических 
клубов, 
объединений, 
поисковых 
отрядов, 
вовлеченных в 
мероприятия 
гражданско-



17
направленности, в 
общем числе граждан 
в возрасте от 14 до 35 
лет

патриотической 
направленности 
(информация впо 
«Отечество», 
отдела 
образования и 
мониторинг 
отдела 
молодежи) / 
общая 
численность 
молодых людей 
от 14-35 лет 
(статистические 
данные) * 100



18
Приложение № 2
к Муниципальной программе
«Развитие молодежной политики
в городском округе город Стерлитамак
Республики Башкортостан на 2024-2030 годы»

ПЛАН
реализации и ресурсное обеспечение муниципальной программы

«Развитие молодежной политики в городском округе город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2024-2030 годы»

N 
п/п

Наименование 
мероприятий 

муниципально 
й программы

Исполни 
тели/сои 
сполнит 

ели

Срок 
исполне 

ния

Направле 
ние и 

источник 
финансир 

ования

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. рублей Ожидае 
мые 

результа 
ты 

реализац 
ии 

меропри 
ятий 

програм 
мы

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципально 
й программы, 

Для 
достижения 

которого 
реализуется 
мероприятие

всего в том числе по 
годам

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1 Выполнение 

функций МКУ 
«Отдел по 
молодежной 
политике»

ОМП 2024-
2030 гг.

Всего 23 052,4 3293,2 3293,2 3293,2 3293,2 3293,2 3293,2 3293,2 Создани 
е 
условий 
для 
работы 
сотрудн 
икам 
отдела

Доля молодых 
людей, 
участвующих 
в деятельности 
молодежных и 
общественных 
объединений, 
проектах и

В том 
числе:
Бюджет
РФ

0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0

МБ 23 052,4 3293.2 3293,2 3293,2 3293,2 3293,2 3293,2 3293,2



19
ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0 по

молодеж
ной
политик
е

программах 
поддержки 
талантливой 
молодежи, в 
общем числе 
молодежи 14- 
35 лет

2 Выполнение 
функций МБУ 
«впо 
Отечество»

ВПО 
«Отечес 
тво»

2024-
2030 гг.

Всего 45 362,1 6480,3 6480,3 6480,3 6480,3 6480,3 6480,3 6480,3 Создани 
е 
условий 
для 
работы 
сотрудн 
икам 
МБУ 
«ВПО 
Отечест 
во»

Доля молодых 
людей, 
охваченных 
деятельностью 
военно
патриотически 
х клубов, 
объединений, 
поисковых 
отрядов, 
вовлеченных в 
мероприятия 
гражданско- 
патриотическо 
й 
направленност 
и, в общем 
числе граждан 
в возрасте от 
14 до 35 лет

В том 
числе:
Бюджет
РФ

0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0

МБ 45 362,1 6480,3 6480,3 6480,3 6480,3 6480,3 6480,3 6480,3
ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0

3 Проведение 
мероприятий в 
рамках 
всероссийског 
о месячника 
оборонно
массовой 
работы, 
посвященного

ОМП,
МО, 00, 
ВК 
(по 
согласов 
анию)

2024-
2030 гг.

Всего 119,0 17,0 17,0 17,0 17.0 17,0 17,0 17,0 Количес 
тво 
меропри 
ятий
2024 - 2
2025 - 2
2026 - 2
2027 - 2 
2028-2

доля молодых 
людей, 
охваченных 
деятельностью 
военно
патриотически 
х клубов, 
объединений, 
поисковых

В том 
числе:
Бюджет
РФ

0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0

МБ 119,0 17,0 17,0 17,0 17,0 17,0 17,0 17,0



20
Дню 
защитника 
Отечества

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0 2029 - 2
2030 -2

отрядов, 
вовлеченных в 
мероприятия 
гражданско- 
патриотическо 
й
направленност 
и, в общем 
числе граждан 
в возрасте от 
14 до 35 лет.

4 Организация и 
проведение 
городского 
этапа 
республиканск 
ой 
молодежной 
акции 
«Молодежь 
Башкортостана 
— воинам- 
землякам»

ОМП 2024-
2030 гг.

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 2024 - 1
2025 - 1
2026 - 1
2027 - 1
2028 - 1
2029 - 1
2030 - 1

доля молодых 
людей, 
охваченных 
деятельностью 
военно
патриотически 
х клубов, 
объединений, 
поисковых 
отрядов, 
вовлеченных в 
мероприятия 
гражданско- 
патриотическо 
й 
направленност 
и, в общем 
числе граждан 
в возрасте от 
14 до 35 лет.

В том 
числе:
Бюджет
РФ

0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0

5 Организация и 
проведение 
республиканск 
их, районных 
и городских 
военно
патриотически

ОМП, 
00, ВК 
(по 
согласов 
анию)

2024-
2030 гг.

Всего 714,0 102,0 102,0 102,0 102,0 102,0 102,0 102,0 2024 - 5
2025 - 5
2026 - 5
2027 - 5
2028-5
2029 - 5
2030 - 5

доля молодых 
людей, 
охваченных 
деятельностью 
военно
патриотически 
х клубов,

В том 
числе:
Бюджет 
РФ

0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет 
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0



21
х,оборонно
спортивных 
игр, 
спартакиад, 
фестивалей, 
мероприятий, 
приуроченных 
к памятным и 
календарным 
датам истории 
России

МБ 714,0 102,0 102,0 102,0 102,0 102,0 102,0 102,0 объединений, 
поисковых 
отрядов, 
вовлеченных в 
мероприятия 
гражданско- 
патриотическо 
й
направленност 
и, в общем 
числе граждан 
в возрасте от 
14 до 35 лет.

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0

6 Организация и 
проведение 
республиканок 
их, районных и 
городских 
военно
патриотически 
х, оборонно
спортивных 
игр, 
спартакиад, 
фестивалей, 
мероприятий.

ВПО 
«Отечес 
тво»

2024-
2030 гг.

Всего 276,5 39,5 39,5 39,5 39,5 39,5 39,5 39,5 2024 - 2
2025 - 2
2026 - 2
2027 - 2
2028 - 2 
2029-2
2030 - 2

доля молодых 
людей, 
охваченных 
деятельностью 
военно
патриотически 
х клубов, 
объединений, 
поисковых
отрядов, 
вовлеченных в 
мероприятия 
гражданско- 
патриотическо 
й
направленност 
и, в общем 
числе граждан 
в возрасте от 
14 до 35 лет.

В том 
числе:
Бюджет 
РФ

0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет 
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0

МБ 276,5 39,5 39,5 39,5 39,5 39,5 39,5 39,5

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0

7 Подготовка и 
проведение 
военно- 
полевых 
сборов для

ВПО 
«Отечес 
тво»

2024-
2030 гг..

Всего 28,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 2024 - 1
2025 - 1
2026 - 1
2027 - 1
2028-1

доля молодых 
людей, 
охваченных 
деятельностью 
военно-

В том 
числе:
Бюджет 
РФ

0 0 0 0 0 0 0 0



22
допризывной
молодежи

Бюджет 
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0 2029 - 1
2030 - 1

патриотически 
х клубов, 
объединений, 
поисковых
отрядов, 
вовлеченных в
мероприятия 
гражданско- 
патриотическо 
й
направленност 
и, в общем 
числе граждан 
в возрасте от
14 до 35 лет.

МБ 28,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0
ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0

8 Подготовка и 
проведение 
летнего 
Военно- 
спортивного 
лагеря 
«Юнармеец»

ВПО 
«Отечес 
тво»

2024-
2030 гг.

Всего 280,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 2024 - 1
2025 - 1
2026 - 1
2027 - 1
2028 - 1
2029 - 1
2030 - 1

доля молодых 
людей, 
охваченных 
деятельностью 
военно
патриотически 
х клубов, 
объединений, 
поисковых 
отрядов, 
вовлеченных в 
мероприятия 
гражданско- 
патриотическо 
й
направленност 
и, в общем 
числе граждан 
в возрасте от 
14 до 3 5 лет.

В том 
числе:
Бюджет 
РФ

0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет 
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0

МБ 280,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0
ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0

9 ОМП, Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 2024 - 2



23
Проведение 
мероприятий, 
направленных 
на 
формирование 
предпринимат 
ельской 
инициативы в 
молодежной 
среде

00, 
УПО, 
Ассоциа 
ция 
предпри 
нимател 
ей 
(по 
согласов 
анию)

2024-
2030 гг.

В том 
числе:

2025 - 2
2026 - 2
2027-2
2028 -2
2029-2
2030 -2

доля 
трудоустроив 
шихся лиц в 
возрасте 14-35 
лет в общем 
числе 
обратившихся

Бюджет 
РФ

0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет 
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0
ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0

10 Проведение 
городского 
этапа 
республиканск 
их акций 
«Работу - 
молодым!», 
ярмарок 
вакансий для 
молодежи

ОМП, 
ЦЗН

2024-
2030 гг.

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 2024 - 1
2025 - 1
2026 - 1
2027 - 1
2028-1
2029 - 1
2030 - 1

доля 
трудоустроив 
шихся лиц в 
возрасте 14-35 
лет в общем 
числе 
обратившихся

В том 
числе:
Бюджет 
РФ

0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет 
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0

11 Развитие 
движения 
молодежных 
трудовых 
отрядов

ОМП, 
00, 
ЦЗН, 
УПО 
(по 
согласов 
анию)

2024-
2030 гг..

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 Количес 
ТВ о 
трудовы 
X 
отрядов 
в ГО
2024 - 1
2025 - 1
2026 - 1
2027 - 1
2028 - 1
2029 - 1
2030 - 1

доля 
трудоустроив 
шихся лиц в 
возрасте 14-35 
лет в общем 
числе 
обратившихся

В том 
числе:
Бюджет 
РФ

0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет 
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0
ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0

12 Поддержка 
молодежных

ОМП, 
ОК, 00, 
УПО

2024-
2030 гг..

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 Количес 
тво 
проведе

доля молодых 
людей, 
участвующихВ том 

числе:



24
социально 
значимых 
инициатив

(по 
согласов 
анию)

Бюджет
РФ

0 0 0 0 0 0 0 0 иных 
социаль 
ных 
акций
2024 - 12
2025 - 12
2026 - 
13
2027 - 13
2028- 
13
2029- 
13 
2030 - 13

в деятельности 
молодежных и 
общественных 
объединений, 
проектах и 
программах 
поддержки 
талантливой 
молодежи, в 
общем числе 
молодежи 14- 
35 лет

Бюджет
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0

ВНЕ 0 0 0 0 0 0 0 0

13 Организация и 
проведение 
мероприятий, 
направленных 
на развитие 
национально
культурных 
традиций 
народов 
Башкортостана

ОМП, 
ОК, 00

2024-
2030 гг..

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 2024 - 2
2025 - 2
2026 - 2
2027 - 2
2028- 2
2029- 2 
2030 -2

доля молодых 
людей, 
участвующих 
в деятельности 
молодежных и 
общественных 
объединений, 
проектах и 
программах 
поддержки 
талантливой 
молодежи, в 
общем числе 
молодежи 14- 
35 лет

В том 
числе:
Бюджет
РФ

0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0

14 Разработка 
новых форм 
поощрения 
одаренных 
представителе 
й 
студенческой

ОМП, 
00, 
УПО 
(по 
согласов 
анию)

2024-
2030 гг..

Всего 439,6 62,8 62,8 62,8 62,8 62,8 62,8 62,8 Количес 
тво 
меропри 
ятий
2024 - 2
2025 - 2
2026 - 2
2027 - 2

- доля 
молодежи, 
вовлеченной в 
деятельность 
общественных 
объединений и 
добровольческ 
ую

В том 
числе:
Бюджет
РФ

0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0

МБ______ 439,6 62,8 62,8 62,8 62,8 62,8 62,8 62,8



25
и учащейся 
молодежи

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0 2028- 2
2029- 2
2030 -2

(волонтерскую 
) деятельность, 
в общем числе 
граждан 14-30 
лет

15 Организация 
поездок 
молодежных 
делегаций в 
другие 
регионы РФ и 
зарубежные 
страны с 
целью обмена 
опытом 
работы

ОМП, 
00, ОК, 
КФКС, 
УПО, 
предпри 
ятия, 
профсо 
юзные 
организа 
ции 
(по 
согласов 
анию)

2024-
2030 гг..

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 2018- 1
2019- 1
2020 - 1
2021 - 1
2022 - 1

- доля 
молодых 
людей, 
участвующих 
в деятельности 
молодежных и 
общественных 
объединений, 
проектах и 
программах 
поддержки 
талантливой 
молодежи, в 
общем числе 
молодежи 14- 
35 лет

В том 
числе:
Бюджет 
РФ

0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет 
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0
ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0

16 Организация и 
проведение 
курсов, 
семинаров, 
тренингов и 
форумов

ОМП, 
ОО, 
УПО 
(по 
согласов 
анию)

2024-
2030 гг.

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 2024 - 2
2025 - 2
2026 - 2
2027 - 2
2028- 2
2029- 2 
2030 -2

- доля 
молодых 
людей, 
участвующих 
в деятельности 
молодежных и 
общественных 
объединений, 
проектах и 
программах 
поддержки 
талантливой 
молодежи, в 
общем числе 
молодежи 14- 
35 лет

В том 
числе:
Бюджет 
РФ

0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0
ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0

17 ОМП, Всего 2 394,0 342,0 342,0 342,0 342,0 342,0 342,0 342,0 2024 - 4



26
Организация и 
проведение

00, 
УПО

2024-
2030 гг.

В том 
числе:

2025 - 4
2026 - 4

- доля 
молодых

городских 
студенческих

(по 
согласов

Бюджет
РФ

0 0 0 0 0 0 0 0 2027 -4
2028-4

людей, 
участвующих

мероприятий анию) Бюджет
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0 2029-4
2030 -4

в деятельности 
молодежных и

МБ 2 394,0 342,0 342,0 342,0 342,0 342,0 342,0 342,0 общественных
ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0 объединений, 

проектах и 
программах 
поддержки 
талантливой 
молодежи, в 
общем числе 
молодежи 14- 
35 лет.

18 Организация и ОМП, 2024- Всего 1 820,0 260,0 260,0 260,0 260,0 260,0 260,0 260,0 2024 - 2 доля молодых
проведение 
городских

предпри 
ятия,

2030 гг. В том 
числе:

2025 - 2
2026 - 2

людей, 
участвующих

мероприятий 
среди

профсо 
юзные

Бюджет
РФ

0 0 0 0 0 0 0 0 2027 - 2
2028-2

в деятельности 
молодежных и

предприятий комитет
ы

Бюджет 
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0 2029- 2
2030- 2

общественных 
объединений,

(по МБ 1 820,0 260,0 260,0 260,0 260,0 260,0 260,0 260,0 проектах и
согласов 
анию)

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0 программах 
поддержки 
талантливой 
молодежи, в 
общем числе 
молодежи 14- 
35 лет

19 Содействие в ОМП, 2024- Всего 508,9 72,7 72,7 72,7 72,7 72,7 72,7 72,7 Количес - доля
организации и 
проведении

00, 
КФКС,

2030 гг. В том 
числе:

тво 
меропри

молодых 
людей,

фестивалей, 
акций,

УПО
(по

Бюджет 
РФ

0 0 0 0 0 0 0 0 ятий
2024 - 1

участвующих
в деятельности

форумов 
молодежных и

согласов 
анию)

Бюджет
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0 2025 - 1
2026 - 1

молодежных и 
общественных



Т1
детских 
общественных 
объединений в 
целях
повышения 
общественной 
активности
молодежи

МБ 508,9 72,7 72,7 72,7 72,7 72,7 72,7 72,7 2027 - 1 
2028-1
2029 - 1
2030 - 1

объединений, 
проектах и 
программах 
поддержки 
талантливой 
молодежи, в 
общем числе 
молодежи 14- 
35 лет.

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0

20 Размещение в 
печатных и 
электронных 
СМИ 
социальной 
рекламы, 
издание 
методической 
литературы, 
информационн 
ых материалов 
и наглядной 
агитации по 
вопросам 
молодежной 
политики

ОМП, 
ОО, 
КФКС, 
ОК, 
УПО, 
СМИ 
(по 
согласов 
анию)

2024-
2030 гг.

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 Количес 
тво 
собствен 
ных 
информа 
ционных 
площадо 
к
2024 - 4
2025 - 4
2026 - 4
2027 - 4
2028 - 4
2029 - 4
2030 -4

доля молодых 
людей, 
участвующих 
в деятельности 
молодежных и 
общественных 
объединений, 
проектах и 
программах 
поддержки 
талантливой 
молодежи, в 
общем числе 
молодежи 14- 
35 лет.

В том 
числе:
Бюджет 
РФ

0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет 
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0
ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0

21 Международн 
ый день театра

ВПО 
«Отечес 
тво»

2024-
2030 гг.

Всего 21,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 2024 - 1
2025 - 1
2026 - 1
2027 - 1
2028 - 1 
2029-1
2030 -1

доля молодых 
людей, 
охваченных 
деятельностью 
военно
патриотически 
х клубов, 
объединений,

В том 
числе:
Бюджет
РФ

0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0

МБ 21,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0



28
ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0 поисковых 

отрядов, 
вовлеченных в 
мероприятия 
гражданско- 
патриотическо 
й
направленност 
и, в общем
числе граждан 1 
в возрасте от 
14 до 3 5 лет

22 День 
открытых 
дверей ВПО 
«Отечество»

ВПО 
«Отечес 
тво»

2024-
2030 гг.

Всего 7,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 2024 - 1
2025 - 1
2026 - 1
2027 - 1
2028 - 1
2029 - 1
2030 - 1

доля молодых 
людей, 
охваченных 
деятельностью 
военно
патриотически 
х клубов, 
объединений, 
поисковых 
отрядов, 
вовлеченных в 
мероприятия 
гражданско- 
патриотическо 
й 
направленност 
и, в общем 
числе граждан 
в возрасте от 
14 до 35 лет

В том 
числе:
Бюджет 
РФ

0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет 
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0

МБ 7,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0
ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0

23 Развитие и 
активизация 
деятельности 
городского 
волонтерского

ОМП, 
00, 
УПО

2024-
2030 гг.

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 Количес 
тво 
волонте 
ров в ГО

доля 
молодежи, 
вовлеченной в 
деятельность 
общественных

В том 
числе:
Бюджет
РФ

0 0 0 0 0 0 0 0



29
движения на 
базе 
общеобразоват 
ельных 
учреждений, 
среднего и 
высшего 
профессиональ 
ного 
образования

(по 
согласов 
анию)

Бюджет 
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0 2024 - 
450
2025 - 
500
2026- 
500
2027- 
550
2028- 
600
2029- 
650
2030- 
700

объединений и 
добровольческ 
ую
(волонтерскую 
) деятельность, 
в общем числе 
граждан 14-30 
лет

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0

24 Проведение 
мониторингов, 
конкурсов по 
вопросам 
формирования 
здорового 
образа жизни 
среди 
молодежи

ОМП, 
00, 
УПО, 
КФКС, 
предпри 
ятия и 
организа 
ции (по 
согласов 
анию)

2024-
2030 гг.

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 2024 - 2
2025 - 2
2026 - 2
2027 - 2 
2028-2
2029 - 2
2030 - 2

- доля 
молодежи, 
состоящей на 
учетах в 
наркодиспансе 
ре, полиции и 
комиссии по 
делам 
несовершенно 
летних, в 
общем числе 
граждан 14-35 
лет;

В том 
числе:
Бюджет 
РФ

0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0

25 Организация и 
проведение 
летних 
профильных 
лагерей для 
подростков и 
молодежи

ОМП, 
00, 
кдн, 
УВД, 
КФКС 
(по 
согласов 
анию)

2024-
2030 гг.

Всего 514,5 73,5 73,5 73,5 73,5 73,5 73,5 73,5 2024 - 1
2025 - 1
2026 - 1
2027 - 1
2028 - 1
2029 - 1
2030 - 1

доля 
молодежи, 
состоящей на 
учетах в 
наркодиспансе 
ре, полиции и 
комиссии по 
делам 
несовершенно

В том 
числе:
Бюджет 
РФ

0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет 
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0

МБ 514,5 73,5 73,5 73,5 73,5 73,5 73,5 73,5



30
ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0 летних, в 

общем числе
граждан 14-35
лет

26 Организация 
выезда 
подростков и 
молодежи для 
отдыха и 
обмена 
опытом 
работы во 
всероссийские 
и зарубежные 
летние лагеря

ОМП, 
КФКС, 
00

2024-
2030 гг.

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 2024 - 3
2025 - 3
2026 - 3
2027 - 3
2028 -3
2029-3
2030 -3

доля 
молодежи, 
состоящей на 
учетах в 
наркодиспансе 
ре, полиции и 
комиссии по 
делам 
несовершенно 
летних, в 
общем числе 
граждан 14-35 
лет.

В том 
числе:
Бюджет
РФ

0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0
ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0

27 Мероприятия 
по 
оздоровлению 
детей, 
состоящих на 
различных 
видах учета.

ОМП, 
КФКС, 
00

2024-
2030 гг.

Всего 490,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 2024 - 1
2025 - 1
2026 - 1
2027 - 1
2028 - 1
2029 - 1
2030 - 1

доля 
молодежи, 
состоящей на 
учетах в 
наркодиспансе 
ре, полиции и 
комиссии по 
делам 
несовершенно 
летних, в 
общем числе 
граждан 14-35 
лет.

В том 
числе:
Бюджет
РФ

0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0

МБ 490,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0

28 Организация и 
проведение 
спортивных и 
профилактичес

ВПО 
«Отечес 
тво»

2024-
2030 гг.

Всего 70,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 2024 - 1
2025 - 1
2026 - 1
2027 - 1
2028-1

доля 
молодежи, 
состоящей на 
учетах в

В том 
числе:
Бюджет
РФ

0 0 0 0 0 0 0 0



31
ких
мероприятий

Бюджет 
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0 2029 - 1
2030 - 1

наркодиспансе 
ре, полиции и 
комиссии по 
делам 
несовершенно 
летних, в 
общем числе 
граждан 14-35 
лет

МБ 70,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0
ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0

29 Организация 
туристических 
маршрутов для 
детских, 
подростковых 
и молодежных 
групп

ВПО 
«Отечес 
тво»

2024-
2030 гг.

Всего 38,5 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5 2024 - 1
2025 - 1
2026 - 1
2027 - 1
2028-1
2029 - 1
2030 - 1

доля 
молодежи, 
состоящей на 
учетах в 
наркодиспансе 
ре, полиции и 
комиссии по 
делам 
несовершенно 
летних, в 
общем числе 
граждан 14-35 
лет

В том 
числе:
Бюджет 
РФ

0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0

МБ 38,5 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5
ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0

Всего по Программе Всего 76 135,5 10 876,5 10 876,5 10 876,5 10 876,5 10 876,5 10 876,5 10 876,5
В том 
числе:
Бюджет 
РФ

0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет 
РБ

0 0 0 0 0 0 0 0

МБ 76 135,5 10 876,5 10 876,5 10 876,5 10 876,5 10 876,5 10 876,5 10 876,5
ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0



32
Приложение № 3
к Муниципальной программе
«Развитие молодежной политики
в городском округе город Стерлитамак
Республики Башкортостан на 2024-2030 годы»

ОЦЕНКА 
эффективности реализации муниципальной программы

«Развитие молодежной политики в городском округе город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2024-2030 годы»

№ 
п/
п

Система 
показателей 

оценки 
эффективности

Наименование 
целевого 

показателя

Едини 
ца 

измере 
НИЯ

Фактическое 
значение показателя 

на момент 
разработки 
программы

И зменение значений показателя по годам Значение 
показателя на 

момент 
окончания 
действия 

программы

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1. Количество 
участников 
мероприятий 
(мониторинг 
отдела 
молодежи) 
/общая
численность
молодых
людей от 14-35
лет
(статистически 
е данные) * 100

Доля молодых 
людей, 
участвующих в 
деятельности 
молодежных и 
общественных 
объединений, 
проектах и 
программах 
поддержки 
талантливой 
молодежи, в 
общем числе 
молодежи 14-35 
лет

% 44 45 46 47 48 49 50 51 51

2. Количество 
молодежи,

Доля молодежи, 
состоящей на

% 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1



33
состоящей на 
учете в 
наркодиспансе 
ре и в отделах 
по делам 
несовершеннол 
етних (сводная 
информация 
наркодиспансе 
ра, комиссии 
по делам 
несовершеннол 
етних и 
полиции г. 
Стерлитамак) / 
общая 
численность 
молодых 
людей от 14-35 
лет 
(статистически 
е данные) * 100

учетах в 
наркодиспансере, 
в полиции и 
комиссии по 
делам 
несовершеннолет 
них, в общем 
числе граждан 14- 
35 лет

3. Количество 
трудоустроивш 
ейся молодежи 
от 14-35 лет 
(данные центра 
занятости)/ 
общая 
численность 
обратившихся 
молодых 
людей в центр 
занятости от 
14-35 лет______

Доля 
трудоустроивших 
ся лиц в возрасте 
14-35 лет в общем 
числе 
обратившихся

% 42,9 

___________________

43,1 43,3 43,5 43,7 43,9 44,1 44,3 44,3



34
(данные центра 
занятости)* 
100

4. Количество 
участников 
волонтерских 
групп 
(информация 
профессиональ 
ных учебных 
заведений и 
мониторинг 
отдела 
молодежи) / 
общая 
численность 
молодых 
людей от 14-35 
лет 
(статистически 
е данные) * 100

Доля молодежи, 
вовлеченной в 
деятельность 
общественных 
объединений и 
добровольческую 
(волонтерскую) 
деятельность, в 
общем числе 
граждан 14-35 лет

% 48,9 49,3 49,5 49,8 50,0 50,2 50,4 50,6 50,6

5. Количество 
молодежи, 
оказавшихся в 
трудной 
жизненной 
ситуации и 
занимающихся 
на постоянной 
основе в 
учреждениях 
молодежной 
политики по 
месту 
жительства

Доля подростков 
и молодежи, 
оказавшихся в 
трудной 
жизненной 
ситуации и 
занимающихся на 
постоянной 
основе в 
учреждениях 
молодежной 
политики по 
месту жительства, 
в общем числе

% 21,7 21,7 21,8 21,9 22 22,1 22,2 22,3 22,3



35
(информация 
ВПО 
«Отечество» и 
отдела 
образования) / 
общая 
численность 
молодых 
людей от 14-18 
лет молодежи, 
оказавшихся в 
трудной 
жизненной 
ситуации 
(данные 
комиссии по 
делам 
несовершеннол 
етних, УМВД и 
отдела 
образования) * 
100

подростков и 
молодежи 
оказавшихся в 
трудной 
жизненной 
ситуации 14-18 
лет

6. Количество 
участников 
военно
патриотически 
х клубов, 
объединений, 
поисковых 
отрядов, 
вовлеченных в 
мероприятия 
гражданско- 
патриотическо 
й

Доля молодых 
людей, 
охваченных 
деятельностью 
военно- 
патриотических 
клубов, 
объединений, 
поисковых 
отрядов, 
вовлеченных в 
мероприятия 
гражданско-

% 28,2 28,4 28,6 28,8 29,0 29,2 29,4 29,6 29,6



36
направленност 
и (информация впо 
«Отечество », 
отдела 
образования и 
мониторинг 
отдела 
молодежи) / 
общая 
численность 
молодых 
людей от 14-35 
лет 
(статистически 
е данные) * 100

патриотической 
направленности, в 
общем числе 
граждан в 
возрасте от 14 до 
35 лет

Список сокращений, используемых в Программе

ОМП - Муниципальное казенное учреждение «Отдел по молодежной политике администрации городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан»;

ОО - Муниципальное казенное учреждение «Отдел образования администрации городского округа город Стерлитамак 

Республики Башкортостан»;

КФКС - Комитет по физической культуре и спорту администрации городского округа город Стерлитамак Республики 

Башкортостан;

ОК - Отдел культуры администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан;

ВПО «Отечество» - Муниципальное бюджетное учреждение «Военно-патриотическое объединение «Отечество»;



37
КДНиЗП - Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан;

ВК - Отдел Военного комиссариата Республики Башкортостан по городу Стерлитамак и Стерлитамакскому району;

ЗАГС - Отдел ЗАГС г. Стерлитамак Государственного комитета Республики Башкортостан по делам юстиции;

ЦЗН - Филиал Государственного казенного учреждения «Республиканский центр занятости населения» по городу 

Стерлитамак и Стерлитамакскому району;

ОДН - Отдел по делам несовершеннолетних Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу 

Стерлитамаку;

ОПС - Отдел пресс-службы администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан;

УПО - Образовательные организации среднего профессионального и высшего образования;

УВД - Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Стерлитамаку;

РНД - Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Республиканский клинический наркологический 

диспансер» Министерства здравоохранения Республики Башкортостан;

МБ - Местный бюджет;

ВНД - Внебюджетные средства


